Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parans
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60 )
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro —~ CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.qov.br / ieqislativo@cmnl.pr.qov.br
' Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Presidente da Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Para: Comissdo Permanente de Licitagtes

Data: 09 de margo de 2021, Nova Laranjeiras - PR

Ref.: Locacso de impressora multifuncional

Prezados,

Solicito que sejam tomadas as devidas providéncias para a locagido de 01
(uma) impressora multifuncional para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras com
saldo de 72.000 (setenta e duas mil) cépias pelo periodo de 24 {(vinte e quatro
meses), conforme descrito abaixo:

* Impressora multifuncional, preto e branco com as fungbes: impressora,
copiadora e scanner. A empresa devera instalar equipamento novo,
configurar computadores para fazer uso do equipamento, fornecer os
suprimentos necessarios para o funcionamento do equipamento (exceto
papel), também é de sug responsabilidade as despesas com manutencio,
reposi¢éo de pecas e servico de mao de obra, bem como as despesas de
deslocamento quando necessario.

Atenciosamente,




LATIV,
@6‘5 Q %51’
/3

PO 069

Cémara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60 !
Rua Rio Grande do Sul, h°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-maii: contato@emnl.pr.qov.br / legislativo@cmni.pr.qov. br
Fone: (42) 3637-1202

JUSTIFICATIVA

Apobs pedido do presidente desta Casa de Leis para a locagio de (01) uma
impressora multifuncional para a Camara Municipal de Nova L_aranjeiras. A
Comissdo Permanente de LicitagSes estara tomando as devidas providéncias para
atender o pedido. Assim, serd reaiizada uma pesquisa de pregos através da
solicitagdo de orgamentos, para a posterior contratagéo de empresa para fornecer o
servico.

Nova Laranjeiras, 09 de margo de 2021.

=
TALK KI TEIXEIRA

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagées

EDINO NOVAKOSKI
Membro




10/03/2021 Roundeube Webmail :: ORCAMENTO LOCAGAD DE IMPRESSORA

Assunto  ORGAMENTO LOCACAO DE IMPRESSORA
De <contato@cmnl.pr.gov.br>

Para <f1nanceiro@topprintcve|.com.br>, <conecta2007@gmail.com>,
<rudi@copyprintersu|.com.br>, <emanuel@cnett.com.br>,
<cia@ciadoscartuchos.com.br>, <falcao@net-on.inf.br>,
<contato@enternetinformatica.com.br>, <paulodefreitas@gmail.com>,
<contato@orangenet.com.br>, <elshaddainet@msn.com> & mais...

Data 2021-03-09 10:54

* MODELO ORCAMENTO LOCAGAO IMPRESSORA. docx (~124 KB)

Bom dial

Tendo em vista que a Camara Municipal de Nova Laranjeiras estd realizando processo para locacdo de
impressora, venho através do presente e-mail, solicitar orcamento para o produto descrite no anexo.

0 orcamento devidamente preenchido com as informacdes solicitadas no modelo de orcamento anexo, devera ser
enviado para o e-mail:contato@cmnl.p_r;gov.br.

Prazo para envio do orcamento: 5 {(cinco) dias gteis,

Qualquer divida entrar em contato pelo telefone (42)984323647 falar com Tais Saviski Teixeira ou
(42)999281797 falar com Jodo Maria Nogueira.

Favor confirmar recebimento.

Atenciosamente,

Tais Saviski Teixeira

Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdes
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJIEIRAS - PR

webmail.cmnl.pr.gov., bn'cpsess1790587386/3rdpariylroundcubel?_task=mai!&“safe=0&_uid=1 625& mbox=INBOX.Sent&_action=print&_extwin=1 111




10/03/2021 Roundcube Webmail :; RES: ORCAMENTO LOCACAO DE IMPRESSORA

Assunto  RES: ORCAMENTO LOCAGAO DE IMPRESSORA

s i 0. -1 .
De Contato <contato@entern etinformatica.com.br> f@yﬁ{fjﬁyﬁg
Para <contato@cmnl.pr.gov.br>

Data 2021-D3-09 14:47

* image0001.pdf (~1,4 MB)
Boa Tarde.

Segue em anexo, orcamento do notebook e do aluguel de impressora.

Grato
Alexandre A. Crotti

----- Mensagem original-----

De: contato@emnl.pr.gov.br {mailto:contato@cmnl.nr.gov.br]
Enviada em: terca-feira, 9 de marco de 2021 10:55

Para: Financeiro@topprintcvel.com.br; conectalesi@gmail. com; rudi@caopyprintersul , com.br;

emanuel@cnett. com.br; cia@ciadoscartuchos.com.br; falcao@net-on.inf.br; contato@enternetinformatica.com.br;
paulodefreitas@gmail.com; contato@orangenet. com, br: elshaddainet@msn.com; mario.;igigng@gmgil;ggm;

mello.mello@gmail.com; vainerinformatica@gmail.com; autobraz.gefa@bol.com. br; nezelorosa@yahoo, com.br:

» -
soniafabrofyahoo. com. br

Assunto: ORCAMENTO LOCACAQ DE IMPRESSORA

Bom dial

Tendo em vista que a Camara Municipal de Nova Laranjeiras ests realizando processo para locacio de
impressora, venho através do presente e-mail, solicitar orcamento para o produto descrito no anexo.

O orcamento devidamente preenchido com as informacdes solicitadas no modelo de orcamento anexo, deverd ser
enviado para o e-mail:contato@cmnl,pr.gov.br.

Prazo para envio do orcamento: 5 {cinco) dias uteis.

Qualquer divida entrar em contato pelo telefone (42)984323647 falar com Tails Saviski Teixeira ou
(42)999281797 falar com Jodo Maria Nogueira.

Favor confirmar recebimento.

Atenciosamente,

Tais Saviski Teixeira

Presidente da Comissio Permanente de Licitacdes
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS - PR

webmail.cmni.pr.gov.brfcpsess1790587386/3rd partyiroundcube/?_task=mail&_safe=08& uid=271 16&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1




'nva Laranjeiras

GNP
Rua Ric Grande do-
E-mail:

Fon

e e

A Cémara Municipal de Nova. Laran;e:ras-?é vem através do presente solicitar orcamento
para o produto abaixo: -

_ e DADOS DO:COMPRADOR
RAZAQ SOCIAL [ CamaraM ipal de Nova Laranjeiras

CNPJ 1 95.587. 663}0001 -60 { INSCRICAG ESTADUAL | Isento
ENDERECO ‘Rua Rio Grande Do Sul, N° 2122 - Centro - Nova Laranjeiras - PR

%
%

- _TELEFONE/E-MAIL | (42)3837-1202 / contato@omnl. nnl.pr.gov.br

& FORMA I}EPKGAMENTQ mensai conforme nimero de cdpias utilizadas

B - ~DADOS DO VENDEDOR

| T RAZKO SOCIAL TSonia Terezina Fabro Informatica

j GNP -~ 17.521.866.:0001.40 | INSCRICAQ ESTADUAL | 90620028-72

. ’ ?RQEREQO, Rua Ezidio Bozza, 250 — Laranjeiras do Sul - Pr.
_TELEFONEJE-MAIL | 42 3635 4714/

i :
o
¢
o

ITEM [ DESCRIGAD PRODUTG QUANT. | MARCA/ | VALOR VALOR
. . RN MODELO | UNITARIO R$ | TOTAL R$
~ 01 |LOCACAO DE IMPRESSORA Epson/ 0,08 3.600,00
MULTIFUNCIONAL  PRETO E M3170
BRANCO: PELO PERIODO DE 24
MESES, -1 72.000

_Locagao de equipaniento ‘com as segtintes
fungﬁe_s impressora, cépsadoraescanner

| A enmipresa devera instalar equipamento nove,
3 corzf‘guraf,camputadares para fazér uso do
* | squipamento; forngcér - os .-suprimentos
necessanos . pars. o funcionamento  do
1 equipamento (excetc ‘papel); também & da sua
‘responsabilidade - as “despesas . com
manitercao, reposicao de pecas & servico de
mgo:de-obra; Bem comio as despesas de-
“deslocamento quando necessario,

OBS: Gotar valor .por copla. A Camara
1 pagara mensaimante pélo ndmers de thpias
Utilizadas. -

NOME DO RESPONSAVEL: CARIMBO DC CNPJ

Alexandre Aritonio Crotti

Prazo de Entrega 15 dias.

17 591 38610001, 40l

mmwmwm@mxmmmwwﬁ*@m%%ﬁmmm&ﬁ“ iR

LOCAL E DATA: Lar. do Sul — Pr. SONIS Tingrn
- FABK:: n 5}!5{“‘5;? NAT}CA
RUAEZIDIG BOZzA 345
CElT [§]
//(&fi?ﬁl tﬁiﬁ 301 370 s.ARAelexq,aS no sy oR g
er §

-;ASS_H}WTURA DO RESPONSAVEL

MR L o e




15/03/2021

Assunto
De

Para
Data

webmail.cmnl.pr.gov.brlcpsess4907674772/3rdpaﬁylroundcubel?_task=mai!&__safe=0&_uid=271 91&_mbox=INBOX&_action=print& extwin=1

* IMG_20210315_0001.pdf {~

ENC: or¢amento

Rudi <rudi@copyprintersul.com.br>
<contato@cmnl.pr.gov.br>
2021-03-15 14:33

Roundcube Webmail - ENC: orgamento

451 KB)

reundeuos




Camara Municipal de Nova Laranjsiras
Estado do Parana
‘ CNPJ n®. 95.587.863/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP* 85350000
E-mall contato@omnlnr. aoy. br [ legistativogomnlor aov by
Fone: (42) 3637-1202

A Camara Muinicipal de Nova Laranjeiras-PR vem através do presente solicitar orcamento
para o produto abaixo:

| _ I ___DADOS DO COMPRADOR
RAZAO SOCIAL Camara Municipal de Nova Laranjeiras
__CNPJ 95.587.663/0001-60 | INSCRICAO ESTADUAL | isento

ENDERECO Rua Rio Grande Do Sul, N° 2122 - Centro - Nova Larafjjeiras - PR

TELEFONE/E-MAIL | (42)3637-1202 / contato cmnl.pr.gov.br
“ORMA DE PAGAMENTO:mensal conforme numero de copias utilizadas
. | .22 7. DADOS DO VENDEDOR

RAZAOSOCIAL _I( o[V il TR WL T Ll oS LINA

_GNPJ _ HOWF 555 /oced 7] INSCRIGAO ESTADUAL [C06 0% S -03

_ENDERECO  |((A 1 /422 w83 T (AN D « JAID 151005 = 1K

TELEFONE/E-MAIL [/ 01 EoZTNNAER Rl Comir 30

TEM | DESCRIGAO PRODUTO QUANT. | MARCAI | VALOR VALOR
| | MODELO | UNITARIO R$ | TOTAL R$
01 |LOCACAO DE  IMPRESSORA , NG YL P
MULTIFUNCIONAL  PRETO E WUz | 0:03 SF60.e
BRANCO PELO PERIODO DE 24 o ¢or
MESES. 72,000

Locag@o de equipamenfo com as seguintes
fungbes: impressora, copiadora e scanner.
Aempresa deverd inhstalar equipamento novo,
configurar computadores para fazer uso do
equipamento, fornecer os  suprimentos
necessatios para o funclonamento do
equipamento {exceéto papel), também & de.
sua responsabilidade as despesas com.
manutencio, reposicio de pegas e servicode
m#io de obra, bem como as despesas de
deslocamento quando fiecessario.

| OBS: Cotar valor por cépia. A Camara
| pagarad mensalmente pelo namero de copias
| utilizadas. 7 _ :
NOME DO RESPONSAVEL: CARIMBO DO CNPJ

ATA: /:%0 g(@ -J g/ tﬁ/ ﬁ)ﬁj LOPY PRINTER

MULTIFLINCIONAT ’
CNPJ E21.027.555_!0003_ 'Ifa%&
S0

_ Ft’.;iilé%?g; 4322695 '

. ~7
, / RUAIGUACU, 887 . c@tﬁvmg
o ‘ ) PATO BRANGCO . PR

“ASSINATURA DO RESPONSAVEL

-OCALE

O orgamento devidamente preenchido, assinado e carimbado devera ser enviado para o
e-mail contato@cmnl.pr.gov.br.




15/03/2021 Roundcube Webmail :: Orcamento impressora

Assunto  Orcamento impressora i

De Atendimento Cnett Cnett <atendimento®cnett.com.br> I L,Jf}\..j Cild e |
Para <contato@cmnl.pr.gov.br>

Data 2021-03-15 14:08

* orgamento pmnl impressora.pdf (~199 KB)
Boa tarde, segue anexo conforme solicitado. Obrigada.

Por gentileza confirmar o recebimento deste e-malil.

Att,

Equipe Cybernett.

Rua Capitdo Anténio Joaquim de Camargo, n® 1891. sala 1.
Tel: (42)3635-2957 ) Whatsapp: (42)3635-2957.
cybernett @

webmail.cmnl.pr.gov.brlcpsess4907674772/3rdpartylroundcubel?ytask=mail&_safe=1&_uid=27188&_mbox=lNBOX&_“action=print&_extwin=1 114
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Cémara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n®. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP; 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

CERTIDAO

A Comissao Permanente de licitagbes certifica que as empresas abaixo
descritas, nédo responderam em tempo habil o e-mail solicitando orcamento para a
locagdo de (01) uma impressora multifuncional para a Camara Municipal de Nova
Laranjeiras, enviado no dia 09/03/2021 as 10h54min para seus respectivos e-mails.

- Top Print <financeiro@topprintcvel.com.br>;

- Conecta <conecta2007@gmail.com>;

- Cia do Cartuchos <cia@ciadoscartuchos.com.br>:
~ Net-ON <falcao@not-on.inf.br>:

- Magic <paulodefreitas@gmail.com>:

- Orangenet <cdntato@orangenet.com.br>;

- El Shaddai <elshaddainet@msn.com>:

- Lipiana <mario.lipiana@gmail.com>:

- Conexao Informatica <mello.mello@gmail.com>;

- Vainer Informatica <vainerinformatica@gmail.com>;
- Ippon <autobraz.gefa@bol.com.br>;

- Parana Informatica <nezelorosa@yahoo.com.br>.

Nova Laranjeiras, 17 de margo de 2021.

s
TAIS TEIXEIRA

- Presidente da Comissao Permanente de Licitagdes

EDIN&%?)VAKOSK!

Membro




Cémara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
. Rua Rio Grande do Sul, n®. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail; contato@cmnl . pr.gov.br / legislativo@emnl.pr.qov. br
Fone: (42) 3637-1202

MEMORANDO

De: Comissao Permanente de LicitacGes

Para: Procurador Juridico da Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Ref.: Locacao de impressora multifuncional
Data: 18 de marco de 2021, Nova Laranjeiras — PR

Prezado,"

Com base nos orgamentos ahexos, solicito que seja emitido parecer juridico
sobre a possibilidade de dispensa licitatéria, para a locagéo de (01) uma impressora
multifuncional para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras.

Atenciosamente,

TASﬁEEXEIRA

Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdes




PARECER JURIDICO, 18 DE MARCOQO DE 2021.

-

i VALARANJEIRAS, . . .
CAMARA MUNICIPAL DE KO . Dispde sobre a _possibilidade de dispensa de

aecesooen. I8 1 03 1 0 .. licitagio, modalidade de contratacio direta,
i para contratacdo de empresa para prestar

servicos _de  locagdo  de __impressora

multifuncional para Cimara Municipal.

TAIS SAVH TEIXEIRA
AUXILIAR LEGISLATIVO
BORTARIA N* 03/2018

QO procurador juridico subsctevente, na condicio de assessot
incumbido a prestacdo das atividades de assessoramento juridico da CAmara de
Vereadores de Nova Laranjeiras-PR, vem apresentar o seu parecer juridico sobre o
pedido de dispensa de licitagdo, para contratagio de empresa para prestar servicos
de locagio de impressora multifuncional para Cimara Municipal.

Cumpte ressaltar que o presente parecer tem cunho exclusivamente
juridico, nio cabendo a este procurador analisar os aspectos de competéncia técnica
e administrativa,

E o relatdrio.

Como toda regra tem sua excego, o Estatuto de Licitagdes permite
como ressalva 2 obrigacdo de licitar, a contratacio diteta através de processos de

dispensa e inexigibilidade de licitagio, desde que preenchidos os requisitos
previstos na lei.

Dispensa de licitagio ¢ a possibilidade de celebracio direta de

contrato entre a Administragiio e o particulat, nos casos estabelecidos no art. 24, da
Lei 8.666/93.

Observa-se que a lei enumerou expressamente as hipoteses de

dispensa de licitacdo, sendo este rol taxativo. Neste sentido, as licdes do
renomado Jessé Torres Pereira Jinior!:

"As hipdteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol
taxativo, isto €, a Administragio somente podeti dispensar-se de realizar a
competicio se ocorrente uma das situacdes previstas na lei federat! Lei estadual,
municipal ou distrital, bem assim regulamento interno da entidgde vinculada nio
podera criar hipétese de dispensabilidade”.

' PEREIRA JUNIOR, Jessé Tores. Comentdrios 2 lei das licitagBes
piblica, 6. ed., Renovar, Rio de Janeiro, 2003, P. 102.

contratactes da administr

Pagina 1 de 3 ™= °




Além disso, ressalte-se que, nestes casos relacionados pela
legislaciio, ha a discricionariedade da Administragdo na escolha da dispensa ou néo
do certame, devendo sempte levar em conta o interesse publico. Muitas vezes, o
administrador opta pela dispensa, posto que, como afirma o ilustre Margal Justen
Filho?, "os custos necessatios 4 licitagio ultrapassardo beneficios que dela poderio
advit",

O mestre Marcal Justen Filho® versa precisamente sobre os motivos
que levam a dispensa da licitagdo:

"a dispensa de licitagio vetifica-se em situagSes em que, embora
vidvel competicio entre patticulares, a licitagio afigura-se inconveniente ao
interesse publico. (..). Muitas vezes, sabe-se de antemdo que a relagio custo-
beneficio serd desequilibrada. Os custos necessirios 4 licitagio ultrapassatio
beneficios que dela poderio advir."

Para a professora Vera Licia Machado*:

"a dispensa ¢ figura que isenta a Administragio do regular
procedlmento licitatério, apesar de no campo fitico ser vidvel a compeuc;ao pela
exigéncia de varios particulares que poderiam oferta o bem ou servigo."

E de se inferir das transcricdes acima que a dispensa de licita¢io,
prevista no art. 24 da Lei 8.666/93, s6 deve ocotrer pot razbes de interesse pubhco
como no caso em anilise. Obviamente, nesses casos, a tealizagdo da licitagdo viria
tdo-somente sactificar o interesse publico, motivo pelo qual o legislador concedeu
a0 administrador a faculdade de dispensar o certame nos casos expressamente
previstos.

A Lei n°® 8.666/93, no inciso 1l do artigo 24, dispensa a licitagio por
considerar que ¢ valor da contratagio ndo compensa Os Custos para a
Administragio com o procedimento licitatorio.

Fssa dispensa por valor (pequeno valor) ndo pode ultrapassar a
10% do limite previsto para modalidade convite, nos casos de compras € outros
servicos, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo setvigo, compra ou
alienacio de maior vulto que possam ser realizadas de uma sé vez.

Conforme a Lei 8.666/93, a seguir citada:

2 Ob. Cit. P. 230
3 Ob. Cit. P. 234.

4 MACHADO DAVILA. Vera Licia. Temas Polémicos sobre Licitagdey/e Contratos. 2a ed. Rev.
Amp). S&o Paulo: Malheiros, 1995, P. 76.

pPagina 2de 3




Art. 24. E dispensdvel a licitagio:

Il - para outros setvicos e compras de valor até 10% (dez por

cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo

anterior e para alienagdes, nos casos Qrewstos nesta Lei, desde
gue ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagio de
miaior vitlio que possa ser realizada de uma 56 vey

Da anilise do dispositivo acima transcrito, constata-se que para as
despesas de pequeno valor, nos termos do att. 24, II, da Lei 8.666/93, a
administragio pode dispensar o processo licitatério, haja vista a simplicidade e a
pequena relevincia dessas contratacdes.

Isso porque o legislador entendeu que o valor da contratagiio, abaixo
de R§ 17.600,00 para servigos e compras e de R$ 33.000,00 para obras e servicos de
engenharia, nio justifica o dispéndio de patrcela significativa de recursos em
11g0rosos ¢ minuciosos mecanismos de controle — Decreto Lei 9.412/2018.

Assim, em observancia aos pincipios da eficiéncia, da razoabilidade,
da proporcionalidade e da economicidade, nas hipéteses dos incisos I e II do art.24

da lei de Licitagdes, o gestor pode dispensar o processo licitatdrio nos casos citados
acima,

Sendo assim, considerando que o servi¢o a ser contratado ndo
ultrapassa os valores previstos no caso de dispensa de licitagiao, tomando por base
0s_orcamentos anexos, vislumbra-se que é cabivel a dispensa licitatéria nos

termos da legislagio vigente.

Em razio do exposto, considerando que o valor a ser contratado é
inferior ao limite estabelecido no inciso 11, art. 24, da Lei 8666/93, a procuradoria
opina pela dispensa de licitagio.

E o patecet juridico —

S.M.J

P OCURADRJU :
OAB/P 48, 438”

}
i
\
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°, 95.,587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: {42) 3637-1202

PROJETO
BASICO

LOCAGAO DE UMA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL PARA A
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS




Céamara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.587.663/0001-60
- Rua Rio Grande do Sul, n®. 2122, Centro — CEP: 856350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.qov.br / legislativo@cmnl.pr.qov.br
Fone: {(42) 3637-1202

PROJETO BASICO
1 - DADOS DA INSTITUICAO

ORGAOQ: Camara Municipal de Nova Laranjeiras
CNPJ: 95.587.663/0001-60

ENDERECO: Rua Rio Grande do Sul, 2122, centro.
CIDADE: Nova Laranjeiras — PR

2 - DESCRICAQ DO PROJETO

TiTULO DO PROJETO

Locacdo de uma impressora multifuncional para a Camara Municipal de Nova
Laranjeiras.

IDENTIFICAGAO DO OBJETO

Locagdo de 01 (uma) impressora muitifuncional para a Camara Municipal de
Nova Laranjeiras com saldo de 72.000 (setenta e duas mil) copias pelo periodo de
24 (vinte e guatro meses), conforme especificagdes abaixo:

o Impressora multifuncional, preto e branco com as fungbes: impressora,
copiadora e scanner. A empresa deverd instalar equipamento novo,
configurar computadores para fazer uso do equipamento, fornecer os
suprimentos necessarios para o funcionamento do equipamento (exceto
papel), também é de sua responsabilidade as despesas com manutengao,
reposicéo de pegas e servigo de méo de obra, bem como.as despesas de
deslocamento quando necessario.

PRINCIPAIS ACOES

A empresa contrata devera locar para a Camara Municipal de Nova
Laranjeiras uma impressora multifuncional pelo periodo de 24 (vinte e quatro)
meses, conforme descrito acima.




SATIVD
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras §
Estado do Parana
CNPJ n°. 95.5687.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n®. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

n;‘.‘la\g

3 ~ JUSTIFICATIVA

A impressora multifuncional é de suma importancia para a Camara Municipal,
visto a grande necessidade desta para os trabalhos administrativos. Analisando os
custos para compra e manutencédo de uma impressora multifuncional, julgou-se ser
mais benéfico a locagéo de uma maquina.

4 - CARACTERISTICAS E ESPECIFICACOES TECNICAS MINIMAS DO
PROJETO:

a) DA LICITACAQ

Considerando o valor dos orgamentos e parecer juridico anexos ao projeto,
sugere-se a elaboragdo de Processo Administrativo de DISPENSA DE LICITACAQ,
nos termos do art. 24, inciso [l da Lei n°. 8.666/93 e Decreto 9.412/2018, que
estabelece ser dispensavel a licitagdo para outros servicos e compras, que nio
sejam obras e servigos de engenharia, de valor até 10% (dez por cento) do previsto
na alinea “a”, inciso H do art. 23 da mesma Lei.

5 - FORMAS E PRAZOS PARA EXECUCAO DOS SERVICOS

O pagamento sera realizado mensalmente, com base no niimero de cépias
utilizadas e emissao de nota fiscal.

6 — ESTIMATIVA DE CUSTO

A estimativa do custo foi realizada através da solicitagdo de orgamentos via e-
mail:

- SONIA TEREZINHA FABRO INFROMATICA: R$ 3.600,00 {trés mil e seiscentos
reais);

- COPY PRINTER MULTIFUNCIONAIS LTDA: 5.760,00 (cinco mil setecentos
sessenta reais); 'v,g
- ANDRADE E PIMENTEL LTDA: R$ 8.640,00 (oito mil seiscentos e quarenta r %ig?}““- -{1 =
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Camara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana
CNPJ n®. 85.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n®. 2122, Centro ~ CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.pr.gov.br / legislativo@cmnl.pr.gov.br
Fone: (42) 3637-1202

- TOP PRINT: néo obteve-se resposta;

- CONECTA: n&o obteve-se resposta;

- CIA DO CARTUCHOS: n&o obteve-se resposta;

- NET-ON: ndo obteve-se resposta;

- MAGIC: n&o obteve-se resposta;

- ORANGENET: nao obteve-se resposta;

- EL SHADDAI: néo obteve-se resposta;

- LIPIANA: ndo obteve-se resposta;

- CONEXAO INFORMATICA: néo obteve-se resposta:
- VAINER INFORMATICA: néo obteve-se resposta:
- IPPON: nao obteve-se resposta:

- PARANA INFORMATICA: n#o obteve-se resposta:

7 - DECLARAGAOQ:

meclaramos que este Projeto Basico esta de acordo com a Lei n° 8.666 de 21.06.93. !

Nova Laranjeiras — PR, 19 de margo de 2021.

TAIS S@IXEIRA

Presidente da Comissao Permanente de Licitacoes




Céamara Municipal de Nova Laranjeiras
Estado do Parana

CNPJ n®. 95.587.663/0001-60
Rua Rio Grande do Sul, n°. 2122, Centro — CEP: 85350-000
E-mail: contato@cmnl.

pr.gov.br / legisiativo@cmnl.pr.gov. br
Fone: {42) 3637-1202

DESPACHO DA AUTORIDADE

Acolho o Projeto Basico e AUTORIZO Processo Administrativo de DISPENSA
DE LICITACAQ, nos termos do art. 24, inciso Il da Lei n° 8.666/93, Decreto

9.412/2018 e parecer juridico anexo, para a locagdo de 01 (uma) impressora
multifuncional para a Camara Municipal de Nova Laranjeiras.

Nova Laranjeiras, em 19 de margo de 2021.

ES DOS SANTOS
nte da Camara Municipal
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Fone: (42) 3637-1202
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DESPACHO E CERTIDAO DA PRESIDENTE DA COMISSAO

Tendo em vista a solicitacdo e o despacho autorizativo do Senhor Presidente
da Camara Municipal de Nova Laranjeiras, na qualidade de presidente da comissao
permanente de licitages, instauro o presente processo administrativo de DISPENSA
DE LICITACAQ, determinando desde ja, a autuagédo do mesmo. E certifico, para os
devidos fins que se fizerem necessarios, que nesta data autuei o presente processo

de dispensa de licitacao N° 07/2021, conforme determinagédo do Presidente desta
Casa de Leis.

Nova Laranjeiras, em 19 de margo de 2021.

TAIS SﬁIXEIRA

Presidente da Comissédo Permanente de Licitagbes




